1

关于组织开展“外教社杯”上海市大学生

讲好上海故事英语演讲比赛的通知

各学院：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精神、全国教

育大会精神，贯彻落实习近平文化思想和习近平总书记考察上海

重要讲话精神，弘扬伟大建党精神，深化思想政治教育一体化建

设，培养既有坚定文化自信、广阔世界眼光，又有卓越全球话语

能力的国际传播青年力量，以实际行动迎接中华人民共和国成立

75 周年，根据相关工作安排，现开展“外教社杯”上海市大学

生讲好上海故事英语演讲比赛。有关事项通知如下：

一、活动主题

机遇中国·魅力上海。

二、报名对象

我校在校学生。

三、活动目的

围绕“机遇中国·魅力上海”这一主题，鼓励学生从青春视

角、以鲜活话语、用多样方式，讲好城市故事，在实践中不断增

强志气、骨气、底气，向世界展示红色文化、海派文化、江南文

化的深厚积淀，更好服务建设习近平文化思想最佳实践地，有力

彰显上海在中国式现代化建设中的生动实践。

四、主要内容

本次活动结合各学段学生特点，分为“探索篇”“成长篇”

“担当篇”三个命题范围，学生可从“我在、我看、我讲”三个

2

角度任选一个角度自拟题目：

本科组、高职组——担当篇

1.我在：上海的城市精神品格/文化魅力

2.我看：从中国看世界，从世界看中国

3.我讲：我担当的时代使命

五、活动安排

（一）参赛形式

视频参赛，即对应组别命题范围，撰写演讲文稿，录制演讲

视频。政治导向正确，语言为英语，参赛者须出镜，视频中可穿

插图片、视频、文字、音频、动漫等其他素材。

（二）时长格式

时长严格控制在 2-8 分钟（演讲时间，不包括视频片头和片

尾时间），高职组 8分钟，本科组 8分钟。大小不超过 50M，MP4

格式。

（三）参与方式

请各学院择优推荐参赛作品，并填写附件表格，于 2024 年

10 月 18 日（星期五）前，将表格 WORD 版和盖章 PDF 扫描版，

连同演讲视频（网盘链接）和演讲文字稿（演讲文字稿请提供中

文 和 英 文 两 个 版 本 ） 统 一 发 送 至 教 务 处 邮 箱 ：

jiaowuchu@shmy.edu.cn。视频和演讲文字稿请以“学校名+学生

名+作品名+视频/英文稿/中文稿”命名。

所有提交作品须为原创，无版权纠纷，参赛者确认拥有作品

著作权，默认授权上海外语教育出版社享有对参赛作品（选手的

演讲文稿、视频、录音、照片等）展示、出版、汇编、发行及网

3

络传播等权利。

六、评审标准

重点考察学生在多元文化背景下，用英语向世界讲述上海故

事的能力，学校择优推荐，评审标准主要依据以下三个维度。

1.内容维度：故事选题的角度，内容的深度、广度和创新性。

2.表达维度：语言能力、跨文化意识和能力、情感态度和交

际能力。

3.呈现维度：个人综合素养，包括演讲表现力、感染力。

七、奖项设置

根据选送作品数量设置相应奖项。

附件：“外教社杯”上海市大中小学生讲好上海故事

英语演讲比赛信息表

上海民远职业技术学院

2024 年 10 月 08 日

4

附件

“外教社杯”上海市大中小学生讲好上海故事

英语演讲比赛信息表

作品名称

推荐学校 学校所在区域

作者信息

姓名 班级

通讯地址 联系电话

指导老师信息

姓名 联系电话

组别方向

□小学组 □初中组 □高中组 □中职组 □本科组 □高职组

□我在 □我看 □我讲

作品简介

（不超过 200 字）

视频网盘链接：

学校意见

学校盖章：

日期：

注：请按作品填写，一作品一表。